Or la foi catholique consiste à adorer un seul Dieu en trois personnes, et trois personnes en un seul Dieu;

Sans confondre les per-

QUICUMQUE vult salvus esse, * ante omnia opus est ut teneat catholicam fidem.

Quam nisi quisquam integram, inviolatamque servaverit, * absque dubio in ætérnum peribit.

Fides autem catholica hæc est, * ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate venerémur;

Neque confundentes

personas, * neque substantiam separantes.

Alia est enim persona Patris, alia Filii, * alia Spiritus sancti.

Sed Patris, et Filii, et Spiritus sancti una est divinitas; * æqualis glória, coætérna majestas.

Qualis Pater, talis Filius, * talis Spiritus sanctus.

Incréatus Pater, incréatus Filius, * incréatus Spiritus sanctus.

Immensus Pater, immensus Filius, * immensus Spiritus sanctus.

Ætérnus Pater, ætérnus Filius, * ætérnus Spiritus sanctus.

Et tamen non tres ætérni, * sed unus ætérnus.

Sicut non tres incréati, nec tres immensi, * sed unus incréatus, et unus immensus.

Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, * omnipotens Spiritus sanctus.

Et tamen non tres unis omnipotentes, * sed unus omnipotens.

sonnes, sans séparer la substance.

Car autre est la personne du Père, autre celle du Fils, autre celle du Saint-Esprit.

Mais la divinité du Père, du Fils et du Saint-Esprit, est une; leur gloire est égale, leur majesté est coéternelle.

Tel est le Père, tel est le Fils, tel est le Saint-Esprit.

Le Père est incréé, le Fils est incréé, le Saint-Esprit est incréé.

Le Père est immense, le Fils est immense, le Saint-Esprit est immense.

Le Père est éternel, le Fils est éternel, le Saint-Esprit est éternel.

Et cependant ce ne sont pas trois éternels, mais un seul éternel.

Comme aussi ce ne sont ni trois incréés, ni trois immenses, mais un seul incréé et un seul immense.

De même, le Père est tout-puissant, le Fils est tout-puissant, le Saint-Esprit est tout-puissant.

Et cependant ce ne sont pas trois tout-puissants, mais un seul tout-puissant.

Ainsi le Père est Dieu, le Fils est Dieu, le Saint-Esprit est Dieu.

Et cependant ce ne sont pas trois Dieux, mais un seul Dieu.

Ainsi le Père est Seigneur, le Fils est Seigneur, le Saint-Esprit est Seigneur.

Et cependant ce ne sont pas trois Seigneurs, mais un seul Seigneur.

Car, comme la vérité chrétienne nous oblige à confesser que chaque personne en particulier est Dieu et Seigneur, ainsi la foi catholique nous défend de dire que ce sont trois Dieux ou trois Seigneurs.

Le Père n'a été ni fait, ni créé, ni engendré d'aucun autre.